
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Gracíl de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Bianka Coutinho Alvím 
Figueiras Mendes

Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Alessandra Ferreira das Neves de 
Oliveira

Secretária Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Jofre da Cunha Zaniboni
Secretário Municipal de Obras
 e Serviços Públicos – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO I - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2680                                                                DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.                        
EMENTA: ABRE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR

A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  SILVA  JARDIM,  ESTADO  DO  RIO  DE 
JANEIRO,  NO USO DE  SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E  DE  ACORDO COM A  AUTORIZAÇÃO. 
CONTIDA NO ART. 7º, INCISO I, DA LEI N° 1855 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
2.340.000,00 (Dois milhões, trezentos e quarenta mil reais) para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.94 500 SEMAD 199 R$ 5.000,00
08.01.12.271.0017.0.014.000 3.1.90.13 500 SEMECT/FME 488 R$ 15.000,00
08.01.12.272.0017.0.015.000 3.1.91.13 500 SEMECT/FME 500 R$ 155.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.11 573 SEMECT/FME 687 R$ 1.500.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 775 R$ 500.000,00
13.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMTHPS 2441 R$ 165.000,00

Parágrafo  Único –  A  autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se 
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso III da Lei nº 4.320 de 17  
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o 
artigo anterior será utilizado recurso proveniente de anulação parcial do saldo orçamentário da 
seguinte dotação:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 500 SEMECT/FME 531 R$ 500.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 573 SEMECT/FME 537 R$ 1.500.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.92 500 SEMECT/FME 539 R$ 30.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.92 500 SEMECT/FME 689 R$ 20.000,00 
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.04 500 SEMECT/FME 771 R$ 20.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.92 500 SEMECT/FME 779 R$ 10.000,00 
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.04 500 SEMECT/FME 867 R$ 50.000,00 
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.92 500 SEMECT/FME 871 R$ 10.000,00 
08.01.12.367.0007.2.017.000 3.1.90.92 500 SEMECT/FME 921 R$ 10.000,00 
08.01.12.367.0007.2.017.000 3.1.90.94 500 SEMECT/FME 927 R$ 20.000,00
11.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMAAP 2132 R$ 1.000,00
12.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMMA 2217 R$ 165.000,00
17.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMGOV 2932 R$ 1.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.04 500 SEMSP 2945 R$ 1.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMSP 2946 R$ 1.000,00
22.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMSMA 3003 R$ 1.000,00

Artigo  3º  – Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA 



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº  2680 de  27/09/23,  visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD VVAALLOORR
0055..0011..0044..112222..00000011..22..000011..000000 33..11..9900..9944 550000 SSEEMMAADD 119999 RR$$  55..000000,,0000
0088..0011..1122..227711..00001177..00..001144..000000 33..11..9900..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 448888 RR$$  1155..000000,,0000
0088..0011..1122..227722..00001177..00..001155..000000 33..11..9911..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 550000 RR$$  115555..000000,,0000
0088..0011..1122..336655..00000066..22..113300..000000 33..11..9900..1111 557733 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 668877 RR$$  11..550000..000000,,0000
0088..0011..1122..336655..00000066..22..113311..000000 33..11..9900..1111 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 777755 RR$$  550000..000000,,0000
1133..0011..0044..112222..00000011..22..000011..000000 33..11..9900..1111 550000 SSEEMMTTHHPPSS 22444411 RR$$  116655..000000,,0000

• A suplementação da  dotação com o código  199 é para atender  a  Indenizações e
Restituições Trabalhistas – Compensação de crédito.

• A  suplementação  da  dotação  com  o  código  488  é  para  atender  a  Obrigações
Patronais.

• A suplementação  da  dotação  com  o  código  500  é  para  atender  a  Contribuições
Patronais.

• As suplementações das dotações com os códigos 687, 775 e 2441 são para atender a
Vencimentos e Vantagens Fixas do Servidor.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023. 

      
              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO

                PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2681 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
EEMMEENNTTAA::   AABBRREE   CCRRÉÉDDIITTOO
AADDIICCIIOONNAALL  SSUUPPLLEEMMEENNTTAARR..

AA  PPRREEFFEEIITTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM,,  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO
DDEE   JJAANNEEIIRROO,,   NNOO   UUSSOO   DDEE   SSUUAASS   AATTRRIIBBUUIIÇÇÕÕEESS   LLEEGGAAIISS,,   EE   DDEE   AACCOORRDDOO   CCOOMM   AA
AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  CCOONNTTIIDDAA  NNOO  AARRTT..  66°°,,  IINNCCIISSOO  IIIIII   DDAA  LLEEII  NN°°  11885555  DDEE  2222  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO
DDEE  22002222..

DDEECCRREETTAA::
AArrttiiggoo  11ºº - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de

RR$$   885500..000000,,0000   ((OOiittoocceennttooss   ee   cciinnqquueennttaa  mmiill   rreeaaiiss))   para  reforço  das seguintes dotações
orçamentárias:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
0066..0011..0044..227711..00001177..00..003366..000000 33..11..9900..1133 550000 SSEEMMFFAA 229999 RR$$  225500..000000,,0000
0066..0011..0044..227722..00001177..00..003377..000000 33..11..9911..1133 550000 SSEEMMFFAA 330088 RR$$  224400..000000,,0000
0088..0011..1122..227711..00001177..00..001144..000000 33..11..9900..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 448888 RR$$  7700..000000,,0000
0088..0011..1122..227722..00001177..00..001155..000000 33..11..9911..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 550000 RR$$  221100..000000,,0000
1100..0022..1100..112222..00000011..22..000011..000000 33..11..9900..9944 550000 SSEEMMSSAA//FFMMSS 11332211 RR$$  8800..000000,,0000

PPaarráággrraaffoo  ÚÚnniiccoo – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

AArrttiiggoo  22ºº –– Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recurso de Impostos e Transferências.

AArrttiiggoo   33ºº   ––   Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

AArrttiiggoo  44ºº  ––  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

.
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023. 

      

              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
                PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2681

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 08/2023
FONTE DE RECURSO: IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2022 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2023
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 5.407.069,59 5.407.069,59 7.318.625,19 7.318.625,19

FEVEREIRO 7.020.351,60 12.427.421,19 6.852.393,25 14.171.018,44

MARÇO 5.647.760,82 18.075.182,01 6.231.564,78 20.402.583,22

ABRIL 6.010.557,11 24.085.739,12 6.169.784,54 26.572.367,76
MAIO 6.382.303,86 30.468.042,98 7.025.333,04 33.597.700,80

JUNHO 6.500.439,66 36.968.482,64 6.748.073,95 40.345.774,75

JULHO 6.906.245,48 43.874.728,12 7.032.200,05 47.377.974,80

AGOSTO 5.772.523,14 49.647.251,26 6.684.885,00 54.062.859,80

SETEMBRO 6.907.801,65 56.555.052,91 54.062.859,80

OUTUBRO 5.443.511,03 61.998.563,94 54.062.859,80

NOVEMBRO 6.520.314,45 68.518.878,39 54.062.859,80

DEZEMBRO 7.862.621,72 76.381.500,11 54.062.859,80

TOTAL 76.381.500,11 54.062.859,80

ARRECADADO DO 1º Período de 2022: 49.647.251,26
ARRECADADO DO 2º Período de 2022: 26.734.248,85
ARRECADADO DO 1º Período de 2023: 54.062.859,80

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2023  X 100 = 54.062.859,80  X 100= 108,894%
1º Período de 2022 49.647.251,26

r = 108,894%  - 100 = 8,89%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 8,894%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2023 26.734.248,85  X8,894% = 2.377.744,09

Valor do 2º Período/2022 26.734.248,85
Porcentagem estimada - 2º Período/2023 2.377.744,09

Total Estimado - 2º Período/2023 29.111.992,94

RECEITA PREVISTA PARA 2023 75.541.610,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2023 54.062.859,80
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2023 29.111.992,94

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 7.633.242,74

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 6.771.000,00
DECRETO Nº 2572 2.010.000,00

DECRETO Nº 2581 433.000,00
DECRETO Nº 2592 340.000,00

DECRETO Nº 2593 30.000,00

DECRETO Nº 2606 900.000,00
DECRETO Nº 2630 186.000,00

DECRETO Nº 2639 52.000,00

DECRETO Nº 2647 1.000.000,00

DECRETO Nº 2660 1.820.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 862.242,74
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2681 de  27/09/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
0066..0011..0044..227711..00001177..00..003366..000000 33..11..9900..1133 550000 SSEEMMFFAA 229999 RR$$  225500..000000,,0000
0066..0011..0044..227722..00001177..00..003377..000000 33..11..9911..1133 550000 SSEEMMFFAA 330088 RR$$  224400..000000,,0000
0088..0011..1122..227711..00001177..00..001144..000000 33..11..9900..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 448888 RR$$  7700..000000,,0000
0088..0011..1122..227722..00001177..00..001155..000000 33..11..9911..1133 550000 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 550000 RR$$  221100..000000,,0000
1100..0022..1100..112222..00000011..22..000011..000000 33..11..9900..9944 550000 SSEEMMSSAA//FFMMSS 11332211 RR$$  8800..000000,,0000

● As  suplementações das dotações com os códigos  299 e  488  são  para  atender  a
Obrigações Patronais.

● As suplementações das  dotações com os códigos 308 e  500  são  para  atender  a
Contribuições Patronais.

● A  suplementação da dotação com o código 1321 é para atender a Indenizações e
Restituições Trabalhistas – Compensação de Crédito.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023. 

              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
                PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIMEstado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2682                                                                        DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
EEMMEENNTTAA::  AABBRREE  CCRRÉÉDDIITTOO

AADDIICCIIOONNAALL  SSUUPPLLEEMMEENNTTAARR

    AA  PPRREEFFEEIITTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM,,  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE
JJAANNEEIIRROO,,  NNOO  UUSSOO  DDEE  SSUUAASS  AATTRRIIBBUUIIÇÇÕÕEESS  LLEEGGAAIISS,,  EE  DDEE  AACCOORRDDOO  CCOOMM  AA  AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO..
CCOONNTTIIDDAA  NNOO  AARRTT..  66ºº,,  IINNCCIISSOO  II,,  DDAA  LLEEII  NN°°  11885555  DDEE  2222  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002222..

  DDEECCRREETTAA::

    AArrttiiggoo  11ºº  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de RR$$
2222..000000,,0000  ((VViinnttee  ee  ddooiiss  mmiill  rreeaaiiss)),  para atender a seguinte dotação orçamentária:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
4400..0011..0099..112222..00000011..22..000011..000000 33..33..9900..3366 220099 IIPPSSJJ 33114488 RR$$  2222..000000,,0000

PPaarráággrraaffoo   ÚÚnniiccoo –  A  autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

AArrttiiggoo  22ºº - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário da
seguinte dotação orçamentária:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
4400..0011..9999..999977..99999999..99..999977..000000 99..99..9999..9999..9977 220099 IIPPSSJJ 33119922 RR$$  2222..000000,,0000

AArrttiiggoo  33ºº  –  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023.

                                MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
          PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do  decreto nº 2682 de 27/09/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
4400..0011..0099..112222..00000011..22..000011..000000 33..33..9900..3366 220099 IIPPSSJJ 33114488 RR$$  2222..000000,,0000

• A Suplementação da dotação com o código 3148 é para atender a Serviços de Tercei -
ros Pessoa Física – Pagamento de Jetons dos Conselheiros membros do Conselho
Fiscal e Conselho Deliberativo e demais despesas com pessoa física.

Até o fechamento deste decreto foi alcançado o percentual de 15,033% do limite autorizado
no Art. 6º, Inciso I, da Lei nº 1855/2022.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de setembro de 2023. 

              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO                                                      RROOSSIILLAANNEE  BBRRUUMM  CCLLEERR  CCUUNNHHAA
                PPRREEFFEEIITTAA                                                                                                          PPRREESSIIDDEENNTTEE  IIPPSSJJ//RRJJ



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2683  DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
EEMMEENNTTAA::   AABBRREE   CCRRÉÉDDIITTOO
AADDIICCIIOONNAALL  SSUUPPLLEEMMEENNTTAARR..

AA  PPRREEFFEEIITTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM,,  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO
DDEE   JJAANNEEIIRROO,,   NNOO   UUSSOO   DDEE   SSUUAASS   AATTRRIIBBUUIIÇÇÕÕEESS   LLEEGGAAIISS,,   EE   DDEE   AACCOORRDDOO   CCOOMM   AA
AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  CCOONNTTIIDDAA  NNOO  AARRTT..  66°°,,  IINNCCIISSOO  IIIIII   DDAA  LLEEII  NN°°  11885555  DDEE  2222  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO
DDEE  22002222..

DDEECCRREETTAA::

AArrttiiggoo  11ºº - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
RR$$   441100..000000,,0000   ((QQuuaattrroocceennttooss   ee   ddeezz  mmiill   rreeaaiiss))  para  reforço  das seguintes dotações
orçamentárias:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
1122..0022..1188..554411..00002211..22..008833..000000 33..33..9900..3399 110022 SSEEMMMMAA//FFMMMMAA 22331177 RR$$  441100..000000,,0000

PPaarráággrraaffoo  ÚÚnniiccoo – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

AArrttiiggoo  22ºº –– Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recurso Royalties.

AArrttiiggoo   33ºº   ––   Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

AArrttiiggoo  44ºº  ––  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29 de setembro de 2023. 
  

              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
                PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2683

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 08/2023
FONTE DE RECURSO: ROYALTIES

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2022 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2023
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 5.014.728,23 5.014.728,23 9.097.385,38 9.097.385,38
FEVEREIRO 4.842.411,53 9.857.139,76 8.091.667,59 17.189.052,97
MARÇO 5.911.320,49 15.768.460,25 8.644.114,47 25.833.167,44
ABRIL 9.063.559,18 24.832.019,43 7.674.321,43 33.507.488,87
MAIO 11.908.784,98 36.740.804,41 8.195.118,79 41.702.607,66
JUNHO 9.693.363,88 46.434.168,29 8.364.997,80 50.067.605,46
JULHO 9.709.697,73 56.143.866,02 978.103,08 51.045.708,54
AGOSTO 20.545.517,12 76.689.383,14 7.477.996,40 58.523.704,94
SETEMBRO 11.084.128,49 87.773.511,63 58.523.704,94
OUTUBRO 10.048.336,22 97.821.847,85 58.523.704,94
NOVEMBRO 9.448.932,95 107.270.780,80 58.523.704,94
DEZEMBRO 9.550.973,19 116.821.753,99 58.523.704,94

TOTAL 116.821.753,99 58.523.704,94

ARRECADADO DO 1º Período de 2022: 76.689.383,14
ARRECADADO DO 2º Período de 2022: 40.132.370,85
ARRECADADO DO 1º Período de 2023: 58.523.704,94

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2023  X 100 = 58.523.704,94  X 100= 76,313%
1º Período de 2022 76.689.383,14

r = 76,313%  - 100 = -23,69%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO -23,687%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2023 40.132.370,85  X-23,687% = -9.506.154,68

Valor do 2º Período/2022 40.132.370,85
Porcentagem estimada - 2º Período/2023 -9.506.154,68

Total Estimado - 2º Período/2023 30.626.216,17

RECEITA PREVISTA PARA 2023 59.971.500,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2023 58.523.704,94
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2023 30.626.216,17

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 29.178.421,11

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 16.865.000,00

DECRETO Nº 2648 412.000,00

DECRETO Nº 2654 3.978.000,00

DECRETO Nº 2658 390.000,00

DECRETO Nº 2662 150.000,00

DECRETO Nº 2663 50.000,00

DECRETO Nº 2666 6.942.000,00

DECRETO Nº 2668 4.470.000,00

DECRETO Nº 2673 473.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 12.313.421,11
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2683 de 29/09/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
1122..0022..1188..554411..00002211..22..008833..000000 33..33..9900..3399 110022 SSEEMMMMAA//FFMMMMAA 22331177 RR$$  441100..000000,,0000

● A  suplementação  da  dotação  com  o  código  2317 é  para  atender  a  Serviços  de
Terceiros Pessoa Jurídica – Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço  de  locação  de  equipamentos  (Caminhão,  Retroescavadeira,  Compactador
vibratório e Escavadeira hidráulica) – Renovação de Contrato.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29 de setembro de 2023. 

              MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
PPRREEFFEEIITTAA  



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO II - DIVERSOS



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 401                04 de Outubro de 2023                                                                                                  


		2023-10-04T17:37:49-0300




